[image: image1.wmf]I B G E

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA  E  ESTATÍSTICA-IBGE

RESOLUÇÃO

DO PRESIDENTE
Nº

R.PR - 054/94

Divulga a Classificação Nacional de Atividades Econômicas - CNAE.
DATA:

19/12/94

FOLHA

  01/01

Competência: Artigo 28 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 95.823, de 14.03.88, alterado pelo Decreto nº 97.434, de 05.01.89

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE, usando de suas atribuições, e considerando que os órgãos responsáveis pelos registros administrativos federais – Ministério da Fazenda, Ministério do Trabalho, Ministério da Previdência Social e Ministério da Indústria, do Comércio e do Turismo – acordaram em adotar a Classificação Nacional de Atividades Econômicas a partir de 1º de janeiro de 1995, resolve:

Art. 1º  Divulgar a Classificação Nacional de Atividades Econômicas, a ser adotada no âmbito do Sistema Estatístico Nacional.

Parágrafo único – Notas Explicativas do conteúdo da Classificação Nacional de Atividades Econômicas serão objeto de publicação especial do IBGE.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogadas as  disposições em contrário.

SIMON SCHWARTZMAN

Presidente